
 

华峰化学股份有限公司 

2021 年年度报告 

2022 年 04 月 



  

                                             华峰化学股份有限公司 2021 年年度报告全文 

第 2 页 

 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连

带的法律责任。 

公司负责人杨从登、主管会计工作负责人孙洁及会计机构负责人(会计主管

人员)孙洁声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]

排放 

废气：1 个 

- 二氧化硫：
23.257mg/

m3；氮氧化

物：
26.25mg/m

3；烟尘：
0.24mg/m3 

《火电厂大

气污染物排

放标准》

（GB13223

-2011） 

二氧化硫：

16.474t；氮

氧化物：

18.826t；烟

尘：0.1718t 

二氧化硫：

39.97 吨/

年；        

氮氧化物：

57.1 吨/年；

烟尘：5.71

吨/年 

无 

华峰热电 

废水：化学

需氧量、氨

氮 

废水：纳管

排放 
废水：1 个 

- 

化学需氧量
22.84mg/m

3；氨氮：     

3.1583 
mg/m3 

《污水综合

排放标准

（GB 

8978-1996）

》，《浙江省

工业企业废

水氮、磷污

染物间接排

放限值

（DB33/88

7-2013）》 

化学需氧

量：0.1447

吨；氨氮：              

0.019 吨 

化学需氧

量：3.65 吨/

年；        

氨氮：0.365

吨/年 

无 

重庆化工 

废气：二氧

化硫、氮氧

化物 

废气：通过

180 米烟囱

排放 

废水：2 个 

- 二氧化硫：
81.56mg/m

3mg/m3 ；                     

氮氧化物：
64.49mg/m

3 

《火电厂大

气污染物排

放标准》

（GB13223

-2011） 

二氧化硫 

808.943t；

氮氧化物： 
619.049t 

二氧化硫 

2624.004t；

氮氧化物：
1091.477t 

无 

重庆化工 

废水：化学

需氧量、氨

氮 

废水：纳管

排放 
废气：1 个 

- 化学需氧

量：54.52 

mg/l；氨氮：

园区污水处

理厂接管要

求 

化学需氧

量：199.956

吨；         

化学需氧

量：480.04

吨/年；        

无 



  

                                             华峰化学股份有限公司 2021 年年度报告全文 

第 44 页 

0.96     
mg/l 

氨氮：3.394

吨 

氨氮： 

59.74 吨/年 

浙江新材 

废气：二氧

化硫、氮氧

化物 

废气：通过

60 米烟囱

排放 

废气：1 个 

- 
二氧化硫： 

69mg/m3；

氮氧化物：
88mg/m3 

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（GB/T132

71-2014） 

二氧化硫：

12.54 吨，氮

氧化物：

21.37 吨 

二氧化硫：

54.54 吨/

年；        

氮氧化物：

54.54 吨/年 

无 

浙江新材 

废水：化学

需氧量、氨

氮 

废水：纳管

排放 
废水：1 个 

- 
化学需氧

量：30 

mg/m3；氨

氮：
1.5mg/m3 

《合成树脂

工业污染物

排放标准

（GB 

31572-2015

）》 

化学需氧

量：2.19 吨；

氨氮：

0.1095 吨 

化学需氧

量：2.19 吨；

氨氮：

0.1095 吨 

无 

重庆新材 

锅炉废气：

二氧化硫、

氮氧化物 

废气：通过

25m高的烟

囱排放 

废气：1 个 

- 二氧化硫： 

0mg/m3；氮

氧化物：
10.25mg/m
3 

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（DB50/65

8-2016） 

二氧化硫：0

吨；氮氧化

物：3.10 吨 

二氧化硫：

1.043 吨/

年；        

氮氧化物：

6.59 吨/年 

无 

重庆新材 

废气：非甲

烷总烃、颗

粒物、乙醛、

二苯基甲烷

二异氰酸酯 

废气：通过

20m高的烟

囱排放 

废气：7 个 

- 非甲烷总

烃：
6.61mg/m3

；颗粒物：
9.32mg/m3 

《合成树脂

工业污染物

排放标准》
GB31572-2

015 

非甲烷总

烃：0.20 吨；

颗粒物：
0.28mg/m3 

非甲烷总

烃：2.236

吨/年；颗粒

物：2.508

吨/年 

无 

重庆新材 
废水：COD/

氨氮 

废水：纳管

排放 
废水：1 个 

- 

COD：

4.64mg/l；

氨氮：
0.239mg/l 

《污水综合

排放标准》

（GB8978-

1996）
GB31570-2

015《石油炼

制工业污染

物排放标

准》 

COD：0.780 

t；氨氮：
0.0014 t 

COD：4.1 t；

氨氮：0.16t 
无 

重庆氨纶 

废气：二氧

化硫、氮氧

化物 

废气：通过

80 米烟囱

排放 

废气：1 个 

- 二氧化硫：
155mg/m3 

；                      

氮氧化物：
158.6mg/m
3 

《锅炉大气

污染物排放

标准》

（DB50/65

8-2016） 

二氧化硫：

56.13 吨 ； 

氮氧化物：

71.79 吨 

二氧化硫：

134.2 吨/

年；      

氮氧化物：

111.87 吨/

年 

无 

重庆氨纶 
废气：氮氧

化物 

废气：通过

15 米烟囱

排放 

废气：1 个 

- 

氮氧化物：
67mg/m3 

锅炉大气污

染物排放标

准 DB 

50/658－
2016 

氮氧化物：

11.31 吨 

氮氧化物：

21.16 吨/年 
无 

重庆氨纶 

废气：氮氧

化物、颗粒

物 

废气：通过

60 米烟囱

排放 

废气：1 个 

- 氮氧化物：

9.1 mg/m3；

颗粒物：
1.26mg/m3 

危险废物焚

烧污染控制

标准 GB 

18484-2001 

氮氧化物：

0.96 吨；颗

粒物：0.13

吨 

氮氧化物：

26.4 吨/年

颗粒物：3.6

吨/年 

无 

重庆氨纶 

废水：化学

需氧量、氨

氮 

废水：纳管

排放 
废水：1 个 

- 

化学需氧

量：
51.13mg/m

3；氨氮：
0.94mg/m3 

《污水综合

排放标准

（GB 

8978-1996）

》，渝（市）

环准
[2013[106

号文 

化学需氧

量：7.39 吨；

氨氮：              

0.14 吨 

化学需氧

量：15.52

吨/年；        

氨氮：1.94

吨/年 

无 

 



  

                                             华峰化学股份有限公司 2021 年年度报告全文 

第 45 页 

防治污染设施的建设和运行情况 

（1）华峰化学 

废水方面：公司建有污水处理装置一套和中水处理系统一套，污水处理采用“厌氧+生物接触氧化”的处理工艺，生产和生活

废水进入废水处理系统处理后，可回用于生产。公司坚持清污分流、雨污分流，对废水进行处理后循环回用。 

废气方面：公司对工艺废气通过多级喷淋后高空排放；对锅炉废气采用SCR联合脱硝+综合脱硫除尘（袋式吸附脱硫净化装

置+惯性内滤分室反吸袋除尘器）处理后排放，锅炉烟气总排口安装烟气在线监测设备，与环保部门联网。 

固体废物方面：公司对生产过程所产生的固废进行分类收集、分质处理、加强管理，防止产生二次污染。对于生活垃圾，交

由环卫部门负责清运和处理；对于危险废物，委托有资质单位处置。 
 

（2）华峰热电 

废水方面：公司产生的废水统一收集处理后纳管排放。 

废气方面：公司对锅炉废气采用低氮燃烧+SNCR/SCR+布袋除尘+氨法脱硫（炉内预留石灰石脱硫）超声波除尘一体化烟气

处理工艺处理后高空排放。锅炉烟气总排口安装烟气在线监测设备，与环保部门联网。 

固体废物方面：公司对生产过程所产生的固废进行分类收集、分质处理、加强管理，防止产生二次污染。对于生活垃圾，交

由环卫部门负责清运和处理；对于危险废物，委托有资质单位处置。 

 

（3）重庆化工 

废气方面：锅炉烟气处理系统处理能力200万m³/h，采用布袋除尘+SNCR脱硝+氨法脱硫脱硝联合的处理工艺。2021年运行

时间为365天。排放口安装有在线监测设备，与环保部门联网。  

废水方面：污水处理装置处理能力540m³/h，污水处理采用“预处理+UASB+A/O氧化/活性污泥+反硝化”的处理工艺，生产和

生活废水进入污水处理装置处理后，排入园区污水处理厂。2021年运行时间为365天。排放口安装有在线监测设备，与环保

部门联网。 

固体废物方面：公司对生产过程所产生的固废进行分类收集、分质处理、加强管理，防止产生二次污染。一般工业固废交由

园区填埋场处置；危险废物交由有资质的单位处理；生活垃圾，交由环卫部门负责清运和处理。 

 

（4）浙江新材 

废气方面：锅炉废气采用SCR脱硝+布袋除尘+石灰石膏脱硫工艺处理后排放，锅炉烟气总排口安装烟气在线监测设备，与环

保部门联网；厂区VOCs废气采用冷凝+三级水喷淋+RTO蓄热燃烧工艺处理后高空排放。 

废水方面：厂区实施清污分流、雨污分流，生产废水、初期雨水、生活污水均收集到污水储罐，由专用架空管道输送至浙江

华峰合成树脂有限公司集中处置，采用A2/O生化处理工艺，再排至瑞安市温瑞水处理有限公司（园区工业污水处理厂）处

置后，排入飞云江。 

固体废物方面：公司对生产过程所产生的固废进行分类收集、分质处理、加强管理，防止产生二次污染。危险废物，委托有

相应资质单位回收或处置；锅炉煤灰、煤渣委托制砖单位回收利用；生活垃圾由环卫部门负责清运至瑞安市焚烧发电厂焚烧

处置。 

 

（5）重庆新材 

废水方面：公司未建污水处理站，污水依托重庆化工污水站，生产废水与生活污水经泵送至重庆化工污水处理站处理，处理

后排入园区内潘家坝污水处理厂，处理后达标后排入乌江。公司排水系统坚持清污分流、雨污分流。 

废气方面：公司对工艺废气通过活性炭吸附装置处理达标后高空排放；锅炉为天然气燃烧洁净锅炉，锅炉废气充分燃烧后通

过25m高空烟囱直接排放，锅炉烟气总排口每季度委外监测，确保持续合规性排放。 

固体废物方面：公司对生产过程所产生的固废进行分类收集、分质处理、加强管理，防止产生二次污染。一般工业固废交由

填埋场处置；危险废物交由有资质的单位处理；生活垃圾，交由环卫部门负责清运和处理。 

 

（6）重庆氨纶 

废水方面：公司未建污水处理站，污水依托重庆化工污水站，生产废水与生活污水经提升井收集后，泵送至重庆化工污水处

理站处理，处理后排入园区内潘家坝污水处理厂，处理后达标后排入乌江。公司坚持清污分流、雨污分流。 

废气方面：公司对工艺废气通过多级喷淋后高空排放；对锅炉废气采用SCR脱硝+布袋除尘+双碱脱硫处理后排放；对焚烧装

置废气采用SNCR脱硝+半干法急冷中和系统+干法反应系统+布袋除尘系统后，经SCR装置处理后排放，锅炉及焚烧装置烟气总

排口安装烟气在线监测设备，与环保部门联网。 

固体废物方面：公司对生产过程所产生的固废进行分类收集、分类处置、加强管理，防止产生二次污染。对于生活垃圾，交

由环卫部门负责清运和处理；对于危险废物，分为内部焚烧装置处置及委托有资质单位处置两种方式。 

 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

（1）华峰化学：2021年6月11日完成《环保提标减排技改项目》环境保护自主验收；  

（2）华峰热电：2021年7月9号《瑞安经济开发区热电联产项目扩建工程环境影响报告书》获得批复（温环建[2021]051号）。 

（3）重庆化工：2021年10月12日完成清洁生产审核验收并取得批复文号：涪环函【2021】93号 



  

                                             华峰化学股份有限公司 2021 年年度报告全文 

第 46 页 

（4）浙江新材：本年度无新的许可 

（5）重庆新材：本年度无新的许可 

（6）重庆氨纶：组织开展了年产10万吨差别化氨纶扩建项目（III期）竣工环境保护验收工作（验收回执单号：2021-51），

《年产30万吨差别化氨纶扩建项目环境影响报告》获得批复。  
 

突发环境事件应急预案 

（1）华峰化学：公司按照《浙江省企业突发环境事件应急预案编制导则》和环保相关法规要求，编制了突发环境事件应急

预案，2020年9月份完成修订并在瑞安市环境保护局备案（备案编号：330381-2020-041-M）。 

（2）华峰热电：公司按照《浙江省企业突发环境事件应急预案编制导则》和环保相关法规要求，编制了突发环境事件应急

预案，2019年8月份完成编制并在瑞安市环境保护局备案（备案编号：330381-2019-100-M）。 

（3）重庆化工：2021年修订《突发环境事件应急预案》和《突发环境事件风险评估报告》并完成备案，备案文号：
500102-2021-099-H 

（4）浙江新材：公司按照《浙江省企业突发环境事件应急预案编制导则》和环保相关法规要求，修订了突发环境事件应急

预案，2020年9月在瑞安市环境保护局完成备案，备案号330381-2020-033-H。本年度无变更。 

（5）重庆新材：公司2019年10月份完成修订并在涪陵区环境保护局备案，2020年及2021年无变化。 

（6）重庆氨纶：按照企业自行监测相关要求，在华峰化学平台及环境信用·中国信息公布平台上公布公司自行监测信息，公

布内容：企业名称、监测方案、监测结果、监测时间、执行标准及排放限值、是否达标及超标倍数、污染物排放方式及排放

去向等。同时公司定期委托有资质的第三方监测机构对厂区进行季度和年度废水、废气、厂界噪声的监测，掌握污染物排放

状况。 

 